
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác quản lý nhà nước Hành nghề Y, 

 Dược tư nhân năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn      

  

Căn cứ Luật Dược sửa đổi số 105/2016/QH13;  

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023; và các 

văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân của Chính phủ, Bộ Y tế và 

các bộ ngành; 

Căn cứ Quyết định số 165/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kiểm tra trong lĩnh vực y tế năm 2024; 

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư 

nhân trên địa bàn huyện, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác 

quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân năm 2024 trên địa bàn huyện 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tăng cường hiệu lực công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hành 

nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện. 

- Đưa hoạt động hành nghề y dược tư nhân thực hiện đúng các quy định 

của pháp luật, bảo đảm chất lượng khám chữa bệnh của các cơ sở hành nghề y 

dược tư nhân, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe Nhân dân ngày một tốt hơn. 

2. Yêu cầu: 

 - Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

quy phạm pháp luật về hành nghề; đào tạo, cập nhật kiến thức cho người 

hành nghề y, dược tư nhân;  

- Kiểm tra đối với các các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; xử lý 

nghiêm minh đối với những cơ sở vi phạm các quy định pháp luật của nhà 

nước về hành nghề y, dược; 

3. Mục tiêu cụ thể năm 2024: 

- 100% xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà 

nước về hành nghề y, dược tư nhân. 

- Tổ chức tập huấn cho 100% chủ cơ sở về các văn bản quy định của Nhà nước. 
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- 100% cơ sở hành nghề y, dược thực hiện đầy đủ có chứng chỉ và các 

giấy phép hoạt động theo đúng quy định của Nhà nước. 

- Tổ chức kiểm tra liên ngành cấp huyện được 70% số cơ sở và cấp xã, thị 

trấn kiểm tra đạt 100% cơ sở. 

II. Một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm: 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền văn bản pháp luật: 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước và 

Cấp ủy, Chính quyền các xã, thị trấn để tiếp tục thực hiện công tác hành nghề y, 

dược tư nhân. Xác định trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị 

liên quan và chính quyền các xã, thị trấn về quản lý hành nghề y, dược tư nhân 

trên địa bàn. Phát huy vai trò phối hợp của Mặt trận tổ quốc, các đơn vị, tổ chức 

xã hội trong giám sát, tuyên truyền. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn: Tổ chức tập huấn và tập huấn 

lại các quy định của pháp luật có liên quan tới lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân 

(Luật Khám, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09/01/2023; Luật Dược số 

105/2016/QH13 của Quốc Hội, Luật Bảo hiểm y tế và Luật sửa đổi bổ sung một 

số điều của Luật BHYT, Nghị định 117/2020/NĐ-CP, Nghị định 54/2017/NĐ-CP 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật dược; 

Nghị định 96/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 

2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế) nhằm tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật cho những người làm công tác quản lý hành nghề và những người tham 

gia hành nghề Y - Dược tư nhân trên địa bàn huyện.  

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động kiểm tra, giám sát tại cơ sở 

hành nghề y, dược ngoài công lập để các cơ sở hành nghề nghiêm túc chấp hành. 

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trong lựa chọn và 

sử dụng các dịch vụ y tế hợp lý, an toàn, chất lượng và hiệu quả. 

2. Mở lớp cập nhật kiến thức  

Xây dựng kế hoạch tập huấn, cập nhật kiến thức cho người hành nghề; 

thông tin tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực 

y, dược đến các cơ sở hành nghề thuộc địa bàn quản lý để chủ các cơ sở nghiêm 

túc thực hiện. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật của cơ sở hành nghề y, dược ngoài tư nhân: 

- Tổ chức kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư 

nhân tại một số địa phương, đơn vị. Các hoạt động kiểm tra tập trung vào công 

tác tham mưu, chỉ đạo điều hành, xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung 

theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền về quản lý hành nghề y, dược tư nhân. 

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân từ 2 – 3 đợt trong 

năm theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất; xử lý nghiêm các vi phạm theo quy 
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định, thông báo thường xuyên trên các phương tiên thông tin và trang tin điện tử 

của huyện về những cơ sở thực hiện tốt và những cơ sở thực hiện chưa tốt. 

- Nội dung kiểm tra, bao gồm:  

+ Giấy phép hoạt động/giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dược, chứng 

chỉ hành nghề; nội dung biển hiệu; chấp hành quy chế chuyên môn, phạm vi 

hoạt động, chế độ báo cáo, sổ sách theo dõi, báo cáo hoạt động, triển khai ứng 

dụng công nghệ thông tin, thực hiện kết nối mạng tại các cơ sở kinh doanh 

dược,...  

+ Chấp hành thực hiện 4 công khai tại cơ sở, gồm: (1) Tên cơ sở cung cấp 

dịch vụ y tế;(2) Họ tên, bằng cấp chuyên môn của chủ cơ sở/người chịu trách 

nhiệm quản lý chuyên môn; (3) Giấy phép hoạt động; phạm vi được hoạt động, 

thời gian hoạt động; Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, giá thuốc bán lẻ; (4) 

Địa chỉ hành nghề và điện thoại cơ quan quản lý nhà nước trực tiếp.  

+ Kiểm tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật đối với người hành 

nghề khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở y tế tư nhân; trong đó đặc biệt quan 

tâm đến: Điều kiện hành nghề, phạm vi hành nghề. 

+ Kiểm tra thực hiện các danh mục kỹ thuật chuyên môn đang được triển 

khai tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong đó tập trung kiểm tra các điều 

kiện để triển khai danh mục kỹ thuật như: Sự tuân thủ quyết định phê duyệt 

danh mục kỹ thuật của Sở Y tế; điều kiện về nhân lực; quy định về cơ sở vật 

chất; trang thiết bị….Thực hiện quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, trọng 

tâm là xây dựng và thực hiện quy trình chuyên môn của các Danh mục kỹ thuật 

đã được phê quyệt. 

+ Kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định tại Thông tư số 

29/2014/TT-BYT ngày 14/8/2014 của Bộ Y tế về Quy định mẫu biểu và chế độ 

thống kê y tế áp dụng đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Việc thống 

kê, ghi chép cập nhật hệ thống sổ sách khám chữa bệnh, mua bán thuốc đối với 

các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập. 

- Trong quá trình tiến hành kiểm tra phải đảm bảo tính trung thực, khách 

quan, chính xác theo đúng các quy định hiện hành; không gây khó khăn, ảnh 

hưởng đến các hoạt động của các tổ chức và cá nhân có liên quan; xử lý nghiêm 

những hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là những cơ sở hành nghề cố tình vi 

phạm và có nguy cơ cao gây ảnh hưởng tới sức khoẻ nhân dân; Kiên quyết đình 

chỉ, có biện pháp cho ngừng hoạt động đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư 

nhân không có giấy phép hoạt động, hoạt động trái phép và hoạt động không 

đúng quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị và địa phương tham mưu UBND 

huyện trong việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, 

dược tư nhân trên địa bàn huyện. 



- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra; 

tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra 

các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và công tác quản lý nhà nước của các xã, 

thị trấn theo nội dung Luật quy định. 

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn các văn bản 

quy định về hành nghề y, dược của Nhà nước cho các cán bộ làm công tác quản 

lý và chủ cơ sở hành nghề. 

- Tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động hành nghề y, dược tư nhân trên 

địa bàn huyện cho UBND huyện và Sở Y tế theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa-Thể thao và 

Truyển thanh huyện: 

Phối hợp với ngành y tế để đưa tin tuyên truyền các hoạt động về hành 

nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác truyền thông về 

Luật Dược và Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Bảo hiểm y tế, Nghị Định số 

Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các văn bản khác có liên quan đến công 

tác hành nghề y, dược tư nhân. 

3. Các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện: 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với ngành y tế triển 

khai thực hiện, tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về hành nghề y 

dược tư nhân và có trách nhiệm cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên 

ngành hành nghề y, dược các đợt trong năm do Văn phòng HĐND và UBND 

huyện chủ trì. 

4. Trung tâm y tế huyện:  

- Chỉ đạo các Trạm y tế tham mưu UBND xã, thị trấn triển khai các nội 

dung trọng tâm sau: 

+ Xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về hoạt động 

hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành và tổ 

chức kiểm tra theo kế hoạch. Tổng hợp tình hình hoạt động hành nghề y, dược 

tư nhân trên địa bàn báo cáo UBND huyện theo quy định. 

+  Kiên quyết xử lý các cơ sở hành nghề không đủ điều kiện theo quy 

định của pháp luật; hướng dẫn các chủ cơ sở hành nghề hoàn thiện hồ sơ theo 

quy định. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp với Văn phòng 

HĐND và UBND triển khai thực hiện, tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà 

nước về hành nghề y dược tư nhân và có trách nhiệm cử thành viên tham gia 

Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược tư nhân các đợt trong năm do Văn 

phòng HĐND và UBND huyện chủ trì. 

 

 



5. UBND các xã, thị trấn: 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân 

trên địa bàn; Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về các sai phạm đối với tình 

hình hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn mình quản lý. 

- Chỉ đạo các hội đoàn thể liên quan phối hợp với Trạm y tế quản lý chặt 

chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân và thường xuyên tổ chức kiểm tra, 

giám sát và xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định của nhà nước. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc VN, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội 

Nông dân, Huyện Đoàn, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động huyện:  

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện vận động các đoàn 

viên, hội viên tích cực tuyên truyền về các quy định của nhà nước về quản lý 

hành nghề y dược tư nhân. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, 

dược tư nhân năm 2024. UBND huyện yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan và 

UBND các xã, thị trấn căn cứ vào kế hoạch để triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:  

- Như mục III;  
- Sở Y tế; 

- TT. HU, HĐND huyện; 

- CT và  PCT (VX) UBND huyện; 

- VPUB: LĐ, TH; 

- Lưu: VT, AV. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Hoàng Lê Ngọc Anh 
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